I.
Ergo plectuntur merito.

D.
Quod admonitiones etiam irrident.

I.
Sunt qui nullam omnino ferre possunt, quin bene et comiter etiam monentibus irascuntur.

D.
Audi aliquid gravius; fuerunt, qui mihi verbera minarentur, cum eos humanissime admonerem.

I.
Istud mihi novum non est. Nam et quidem mihi aliquando pugnum

intentavit; quod nisi veritus esset mei patris auctoritatem, profecto vapulassem accerrime.

D.
Sed omittamus eos, qui coeci sunt, nec tamen se tales esse intelligunt. Iactant se probe callere quid sit Evangelium, cum revera Evangelio adversentur.

I.
Si verbi divini Ministros, et Pastores suos non audiunt; qui putas fieri posse, ut nos audiant?

D.
Sequamur ergo quod praecepit Christus, Nolite sanctum dare canibus.

I.
At sunt quidam simplices et benevoli, qui auditione verbi divini mirum in modum delectantur; hi sunt, quos docere est iucundissimum.

D.
Quam gaudeo quoties in tales incido! ut ego illos complector libenter!

I.
Nec immerito. Nam ubi eos docueris, tum demum frueris laboris tui fructu, non sine voluptate maxima.

D.
Sed nos quid cogitamus? Non vides, ut nox fere nos oppresserit?

I.

Discedamus igitur, et cras (si Dominus permiserit) pluribus verbis agemus una de studiis alacriter repetendis.

Colloquium 29

Personae:

Rufinus, Sylvester,

R.

Pater tuus (ut accipi) rediit e Gallia.

S.

Rediit sane.

R.

Quando?

S.

Die Lunae, vesperi.

R.

Adventus eius non tibi molestus fuit?

S.

Quid? molestus? Imo vero iucundissimus: sed cur istud rogas?

R.

Quia forsitan, illo absente, liberius vivendi est tibi potestas.

S.

Nescio quam mihi libertatem narres.

R.

Portandi, ludendi, cursitandi.

S.

An agitur putas me nihil aliud agere, dum pater abest?

R.

Sic fere solent omnes.

S.

Dissoluti quidem. Nam, quod ad me attinet, absente patre sic vivo, ut eo praesente. Non potero, sed bibo quantum satis est; ludo, cum tempus postulat; non discuro, sed cum bona matris venia in publicum prodeo, cum aliquid habeo negotii.

R.

Etiamne matri tantopere subditus es?

S.

Aequae ac patri. Quid enim putas? Nonne de utroque equale est praeceptum Domini?

R.

Honora (inquit) patrem tuum, et matrem tuam.

S.

Quid Ethnicus ille auctor Distichorum Moralium?

Dilige non aegra charos pietate parentes:

Nec matrem offendas, dum vis bonus esse parenti.

Quid Paulus noster? Filii (inquit) obedite parentibus in Domino. Nonne parentis nomine pater et mater continentur?

R.

Istud a Latinis observatur auctoribus.

S.

Quinetiam, si quod esset reverentiae discrimen, videretur optimo iure plus deberi matribus; ut quae dolores tantos ac labores propter nos pertulerunt.

R.

Novi ego ista, et quae dixisti placent mihi omnia.

S.

Cur ergo mihi repugnabas?

R.

Ut ea quasi repugnantia nobis accerserem sermonis materiam? Nam (ut tute nosti) praeceptor saepe nos exhortatur, ut nostrum otium eiusmodi sermonibus impendamus.

S.

Bonum sane otium, quod honesto in negotio consumitur.

R.

Huc pertinet illud Africani apophthegma, qui dicebat, ‘Se nunquam minus otiosum esse, quam cum otiosus esset’; ut ex Cicerone didicimus.

S.

Sed iam tempus monet, ut huic sermoni finem imponamus.

R.

Recte mones; fortasse enim tua causa coena tardatur domi.

S.

Plura (si Dominus permiserit) in proximo congressu.

R.

Precor tibi noctem prosperam.

S.

Et ego tibi placidam per membra quietem.

Colloquium 30

Personae:

Nomenclator, Desiderius,

N.

Non satis mirari possum, te non esse diligentiolem.

D.

Qua in re videor tibi negligens?

N.

Quod mane fere nunquam ades in tempore; atque inde sit, ut pene quotidie noteris in catalogo. Cur tu es adeo somniculosus?

D.

Mea sic fert natura.

N.

Corrige naturam istam; hoc est naturae vitium. Quid tibi profuit Catonis nostri dictum?

D.

Quodnam, quaeso?

N.

‘Plus vigila semper, nec somno deditus esto.’

D.

Ne plura; ego probe memini.

N.

Nihil prodest meminisse, nisi ad usum tuum accommodes.

D.

Utinam et hoc, et alia praecepta salubria, tam facile ad bene vivendi usum transferemus, quam ea facile ediscimus!

N.

ut verum fatear, 'praecipere quam praestare multe est facilius'. Sed tamen 'eniti debemus, ut vel monitis vel precibus proficiamus aliquid, et indies evadamus meliores.'

D.

Qui id non facit eius salus desperanda est. Sed nihil difficilius emendatur, quam naturale vitium.

N.

Omnia fere vitia nobis sunt naturalia; et nisi Dei bonitas servaret nos, essemus omnes sceleratissimi.

D.

Quid igitur faciendum?

N.

Fortiter cum vitiis nostris pugnandum est.

D.

Quo duce?

N.

Ipsa Deo.

D.

Quibus armis?

N.

Divinis et spiritualibus.

D.

Ubi tandem inveniuntur?

N.

In epistola Sancti Pauli ad Ephesios.

D.

Quoto capite?

N.

Sexto.

D.

Quid si Iocum per me non intellexero?

N.

Non omnino intelliges, satis scio: sed praeceptor erit consulendus.

D.

Quid, si mecum adfueris?

N.

Adesse volo, certum est: verum captanda erit opportunitas.

D.

De hac igitur alias consilium capiemus.

N.

Quando istud erit?

D.

Proximo die Mercurii, si tibi ita videtur.

N.

Quota hora?

D.

Post meridiem prima.

N.

Placet sententia.

D.

Nunc igitur discedamus.

Colloquium 31

Personae:

Trapezita, Radimundus,